
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1076 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  902 DEL  21-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: APPALTO SERVIZI EDUCATIVI, ASSISTENZIALI E DI SUPPORTO IN AMBITO 

DOMICILIARE SCOLASTICO E COMUNITA’ A FAVORE DI MINORI E 

DISABILI: INTEGRAZIONE SERVIZI  ACCESSORI E OPZIONALI DEL 

CENTRO DIURNO DISABILI  PER L’ANNO 2018.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1076 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: APPALTO SERVIZI EDUCATIVI, ASSISTENZIALI E DI SUPPORTO IN AMBITO 

DOMICILIARE SCOLASTICO E COMUNITA’ A FAVORE DI MINORI E 

DISABILI: INTEGRAZIONE SERVIZI  ACCESSORI E OPZIONALI DEL CENTRO 

DIURNO DISABILI  PER L’ANNO 2018.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267.00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165.01; 

 

 VISTA la legge n. 241.90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118.11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di Area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

VISTE le Determinazioni: 

 n. 540 del 02.10.2015, con la quale si è stabilito di procedere all’affidamento della 

GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI, ASSISTENZIALI E DI SUPPORTO IN AMBITO 

DOMICILIARE, SCOLASTICO E DI COMUNITÀ A FAVORE DI MINORI E DISABILI NEI 

COMUNI DI BARLASSINA, MISINTO, SEREGNO E SEVESO. DURATA 3 (TRE) ANNI, 

mediante gara di evidenza pubblica esperita ai sensi del D.Lgs. 163.2006 e ss.m.i.; 

 n. 92 del 26.02.2016, con la quale sono stati approvati i verbali della Commissione di 

gara e, contestualmente, affidata la gestione dei servizi al Consorzio Comunità Brianza 

Soc. Coop. Soc., via Gerardo dei Tintori n. 18, 20900 Monza, per 3 anni con decorrenza 

01.08.2016; 

 n. 367 del 14.07.2016 con la quale si è dato atto che l’aggiudicazione definitiva è 

diventata anche efficace in quanto dalle verifiche effettuate il Consorzio Comunità Brianza 

Soc. Coop. Soc. di Monza e le imprese consorziate per cui ha concorso, sono risultate in 

possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 11 c. 8 del D.Lgs. 163.2006 e ss.m.i.; 

 

 RICHIAMATI gli allegati al suddetto Capitolato d’Appalto, e precisamente le Schede 

Tecniche Descrittive e 13 (CDD) e la TABELLA n. 3 – profili professionali – allegati al Capitolato 

speciale d’Appalto; 

 

 DATO ATTO che il Consorzio Comunità Brianza ha offerto una percentuale unica di ribasso 

d’asta pari al 2,06% sull’importo complessivo relativo al triennio posto a base di gara, pari a € 

7.142.094,80 (I.V.A. esclusa in misura di legge) comprensivo di € 6.000,00 non soggetti a 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1076 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

ribasso d’asta in quanto oneri della sicurezza da interferenza, rilevando un importo 

complessivo di aggiudicazione dell’appalto di € 6.995.091,25, di cui €. 5.168.436,508 oltre 

IVA, relativi alle attività del Comune di Seregno; 

 

 EVIDENZIATO che il Centro Diurno Disabili di proprietà comunale con sede in Via Beato 

Monsignor Talamoni 15, è un servizio sociosanitario semi-residenziale accreditato al 

funzionamento per n. 30 adulti disabili, ai sensi della DGR n. 7.14369 del 30.9.2003; 

 

 RICHIAMATE LE DETERMINAZIONI: 

1. n. 761 del 6.12.2016 “APPALTO SERVIZI EDUCATIVI, ASSISTENZIALI E DI SUPPORTO 

IN AMBITO DOMICILIARE SCOLASTICO E COMUNITA’ A FAVORE DI MINORI E DISABILI: 

PRESTAZIONI ACCESSORIE PRESSO CDD  A.E. 2016.2017” con la quale sono state 

autorizzate, in base a quanto stabilito dall’art. 4 – comma 4 - del Capitolato Speciale 

d’Appalto, approvato con Determinazione n. 540 del 02.10.2015, le prestazioni 

accessorie per l’anno educativo 2016.2017 da realizzare presso il CDD a favore degli 

utenti del servizio, come previsto dalla Scheda tecnica n. 13 – punto N – allegata al 

Capitolato stesso, e così come proposto dal preventivo del Consorzio Comunità Brianza di 

Monza - Via San Gerardo dei Tintori 18 - (C.F. 04352990966 – P.IVA IT04352990966) 

prot. 53314 del 10.11.2016, nel rispetto dell’Offerta Tecnica del fornitore; 

2. n. 199 del 29.03.2017 “APPALTO SERVIZI  EDUCATIVI, ASSISTENZIALI E DI 

SUPPORTO IN AMBITO DOMICILIARE SCOLASTICO E COMUNITA’ A  FAVORE DI MINORI 

E DISABILI:  PRESTAZIONI ACCESSORIE ED OPZIONALI PER ATTIVAZIONE SERVIZIO 

TRASPORTO UTENTI CDD” con la quale si è proceduto all’affidamento in via sperimentale 

dal 1.4.2017 al 31.12.2017 del “servizio di trasporto dedicato utenti centro diurno 

disabili”, quali prestazioni analoghe ed accessorie, a favore degli utenti del servizio 

residenti a Seregno, come previsto dalla Scheda tecnica n. 13 allegata al Capitolato 

stesso, così come indicato nella nostra nota prot. 13100 del 22.3.2017, e relativo 

allegato, formalmente accettati in data 28.3.2017 dal Consorzio Comunità Brianza di 

Monza - Via San Gerardo dei Tintori 18 - (C.F. 04352990966 – P.IVA IT04352990966), 

nel rispetto dell’Offerta Tecnica ed economica formulata in sede di gara 

3. n. 719 del 14.11.2017 “APPALTO SERVIZI EDUCATIVI, ASSISTENZIALI E DI SUPPORTO 

IN AMBITO DOMICILIARE SCOLASTICO E COMUNITA’ A FAVORE DI MINORI E DISABILI: 

INTEGRAZIONE SERVIZI NELL’AMBITO DEL CENTRO DIURNO DISABILI E ASILO NIDO” 

con la quale è stato previsto: 

a) l’incremento del monte ore del personale socio educativo impiegato, sia ai 

fini del servizio di trasporto a garanzia di una maggior efficienza e sicurezza in fase 

di accompagnamento, sia ai fini degli interventi educativi ed assistenziali nel 

rispetto degli standard richiesti per il mantenimento dell’accreditamento del CDD ai 

sensi della DGR n. 7.14369 del 30.9.2003, in particolare a seguito di un nuovo 

inserimento che ha preso avvio dal mese di settembre 2017; 

b) l’avvio, in via sperimentale e quale servizio opzionale, ai sensi del comma 8 dell’art. 

2 del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con Determinazione n. 540 del 

2.10.2015,  del Servizio di Coordinamento dell’equipe socio-educativa ed 

assistenziale per il CDD profilo dettagliato all’art. 12 comma c), rinviando a 

successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2018 a seguito di 

verifica condotta sull’andamento del servizio; 

 

DATO QUINDI ATTO CHE, relativamente: 

a) alle prestazioni accessorie a favore degli utenti del CDD, Percorso Pet therapy e 

musicoterapia, dettagliate nel preventivo del Consorzio Comunità Brianza prot. 53314 

del 10.11.2016 allegato alla Determinazione n. 761 del 6.12.2016, si conferma anche per 

l’anno 2018 la loro realizzazione, con le stesse modalità, prezzi patti e condizioni, per un 

importo complessivo di €. 8.226,96= IVA compresa; 

 

b) alla nuova modalità organizzativa del servizio di trasporto degli utenti del CDD, 

valutata positivamente la sperimentazione attivata a decorrere dal 1.4.2017 che ha 

permesso la valorizzazione delle sinergie con l’attuale appaltatore e l’ottimizzazione delle 

risorse disponibili ed in organico al Centro, si ritiene di proseguire per l’anno 2018 con le 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1076 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

stesse modalità, prezzi patti e condizioni indicate nella Determinazione n. 199 del 

29.03.2017, finanziando i relativi oneri, qui quantificati in €. 15.940,00= IVA compresa; 

 

c) alla sperimentazione del Servizio di Coordinamento dell’equipe socio-educativa ed 

assistenziale per il CDD attivato con Determinazione n. 719 del 14.11.2017 quale 

servizio opzionale, ai sensi del comma 8 dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto 

approvato con Determinazione n. 540 del 2.10.2015, e come dettagliato all’art. 12 

comma c), si conferma l’estensione del servizio anche per l’anno 2018, finanziando i 

relativi oneri aggiuntivi, qui quantificati in €. 8.330,00= IVA compresa; 

 

 VISTO il contratto sottoscritto in data 23.3.2017 Rep. 5060; 

 

 EVIDENZIATO che il valore complessivo dell’appalto comprende la possibilità di assumere 

ulteriori oneri nell’ambito di eventuali Servizi Opzionali ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

163.2006, come definito all’art. 2 c. 6 e 7 del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con 

Determinazione n. 540 del 2.10.2015 e dalle specifiche Schede Tecniche descrittive dei servizi, 

facoltà quantificata per il Comune di Seregno in €. 360.000,00 oltre IVA; 

 

 VISTO altresì l’art. 10 commi 2 e 3 del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con 

Determinazione n. 540 del 2.10.2015, che hanno definito che: 

 il monte ore di attività stimato in sede di gara, ovvero la quantificazione delle ore di 

attività relative al periodo complessivo dell’appalto (3 anni) è stato determinato in via 

presuntiva e “sarà esattamente definito nel corso della durata contrattuale sulla base 

delle effettive necessità rilevate da ciascun Comune ed autonomamente richieste e 

finanziate dagli stessi”; 

 “i monte ore di prestazioni previsti non impegnano i Comuni, potendo essi variare in più 

o in meno in relazione alle esigenze dei singoli servizi: il monte ore annuo potrà infatti 

subire variazioni in aumento o diminuzione entro il limite complessivo del 20% dell’entità 

dell’appalto di ciascun Comune, ferme restando, entro detto limite, le medesime 

condizioni contrattuali”; 

 

 DATO ATTO che nella programmazione delle risorse da attribuire ai vari Servizi per 

ciascun anno scolastico/educativo, occorre attendere l’avvio degli stessi per effettuare le 

necessarie osservazioni ed apportare eventuali correttivi tecnici al fine di garantire i livelli 

essenziali di assistenza richiesti anche dai sistemi di accreditamento; 

 

 RILEVATO che per l’anno 2018 si osserva la necessità di adeguare il fabbisogno di 

prestazioni socio assistenziali ed educative del Servizio CDD, assumendo gli oneri accessori 

sopra specificati, pari a complessivi €. 30.949,48 oltre IVA 5% pari a €. 32.496,95= Iva 

compresa;  

 

 RITENUTO OPPORTUNO procedere quindi all’assunzione degli oneri sopradescritti dando 

atto che ciò non comporterà aumenti relativamente al valore complessivo dell’appalto stimato 

in sede di gara, in quanto si determina un’incidenza percentuale sul valore opzionale pari al 

25,79 %, che rientra nel valore complessivo previsto per le prestazioni accessorie ed opzionali 

che, per il Comune di Seregno, è stato stimato in €. 120.000,00= oltre IVA annui e che 

l’esercizio della suddetta opzione, come rilevato dall’istruttoria agli atti dell’ufficio, non è 

ancora stata pienamente esercitata, confermando quanto indicato ai commi 6, 7 ed 8 dell’art. 2 

del Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, ai 

sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con Determinazione n. 540 

del 2.10.2015, alla conferma per l’anno 2018 dei servizi accessori ed opzionali socio 

educativi ed assistenziali a favore degli utenti del Centro Diurno Disabili di Via Monsignor 

Talamoni 16, relativamente a: 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1076 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 attività di pet therapy e musicoterapia come da preventivo prot. 53314 del 

10.11.2016 allegato alla Determinazione n. 761 del 6.12.2016; 

 servizio di trasporto disabili con le stesse modalità, prezzi patti e condizioni 

indicate nella Determinazione n. 199 del 29.03.2017; 

 Servizio di Coordinamento dell’equipe socio-educativa ed assistenziale per 

il CDD attivato con Determinazione n. 719 del 14.11.2017, 

nell’ambito del contratto con il Consorzio Comunità Brianza di Monza - Via San Gerardo 

dei Tintori 18 - (C.F. 04352990966 – P.IVA IT04352990966), e nel rispetto dell’Offerta 

Tecnica ed economica formulata in sede di gara; 

 

2. di impegnare per l’anno 2018 la somma di €. 32.496,95= Iva 5% compresa, come 

segue: 

 

per attività di pet therapy e musicoterapia: 
Importo €. Miss

. 

Prog

r. 

Titolo Macro 

aggreg. 

BILANCIO Capitolo 

articolo 

CODICE 

8.226,95 12 02 1 03 2018 12021011 U.1.03.02.15.008 

 

 per il servizio di trasporto disabili: 
Importo €. Miss

. 
Prog

r. 
Titolo Macro 

aggreg. 
BILANCIO Capitolo 

articolo 
CODICE 

15.940,00 12 02 1 03 2018 12021011 U.1.03.02.15.003 

 

 per il Servizio di Coordinamento dell’equipe socio-educativa ed assistenziale: 
Importo €. Miss

. 
Prog

r. 
Titolo Macro 

aggreg. 
BILANCIO Capitolo 

articolo 
CODICE 

8.330,00 12 02 1 03 2018 12021011 U.1.03.02.15.008 

 

3. di dare atto che sulla base della ricognizione dell’andamento della spesa, sussistono i 

requisiti per l’adozione del presente impegno in quanto lo stesso non genera un 

incremento del valore complessivo dell’appalto – iva esclusa –, pari ad €. 5.168.436,508 

relativi alle attività del Comune di Seregno, compreso i servizi opzionali; 

 

4. di dare atto che l’impegno di spesa viene ora assunto ricorrendo i presupposti di cui 

all’art. 183 comma 6, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art.74 

del D.L. 118/2011, in quanto si ritiene necessario garantire la continuità dei servizi già in 

atto rivolti a soggetti fragili, con disabilità certificata o in situazioni di disagio; 

 

5. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area ed al 

Responsabile del Procedimento, non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di 

comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 203 del 19.12.2013; 

 

6. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e dal Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1076 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: STRUTTURE SOCIO - EDUCATIVE 

 

Oggetto: APPALTO SERVIZI EDUCATIVI, ASSISTENZIALI E DI SUPPORTO IN AMBITO 

DOMICILIARE SCOLASTICO E COMUNITA’ A FAVORE DI MINORI E DISABILI: 

INTEGRAZIONE SERVIZI  ACCESSORI E OPZIONALI DEL CENTRO DIURNO 

DISABILI  PER L’ANNO 2018.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 21-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCIOTTI ANTONIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 12021011 2018/335       8226,95 

2017 S 12021011 2018/336     15940,00 

2017 S 12021011 2018/337       8330,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 22-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

x 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1076 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 21-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 22-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 17-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


